

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ  
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

21.09.2017 № 279  
12-я сессия Законодательного Собрания

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Камчатского края"

Законодательное Собрание Камчатского края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Камчатского края, принятый постановлением Законодательного Собрания Камчатского края от 21.10.2009 № 623 (с изменениями от 19.05.2010 № 814, от 10.06.2010 № 822, от 10.09.2010 № 880, от 03.03.2011 № 1003, от 31.03.2011 № 1029, от 24.05.2011 № 1094, от 31.08.2011 № 1162, от 02.12.2011 № 1285, от 27.03.2012 № 79, от 28.09.2012 № 235, от 26.02.2013 № 369, от 22.05.2013 № 448, от 30.10.2013 № 573, от 25.03.2014 № 700, от 21.05.2014 № 773, от 24.06.2014 № 824, от 09.09.2014 № 863, от 28.10.2014 № 913, от 19.12.2014 № 953, от 12.09.2016 № 1386, от 25.05.2017 № 192) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 4 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "выборы председателя Законодательного Собрания признаются несостоявшимися и проводятся повторные выборы", дополнить предложением следующего содержания: "При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.";

2) в части 9 статьи 5 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "выборы заместителя председателя Законодательного Собрания признаются несостоявшимися и проводятся повторные выборы", дополнить предложением следующего содержания: "При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.";

3) в статье 9:

а) в части 2 слова "Порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных комитетов, постоянной комиссии Законодательного Собрания" заменить словами "Порядок формирования и деятельности постоянных комитетов, постоянной комиссии Законодательного Собрания, их полномочия";

б) в части 11 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "выборы председателя (заместителя председателя) постоянного комитета Законодательного Собрания признаются несостоявшимися и проводятся повторные выборы", дополнить предложением следующего содержания: "При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.";

4) в статье 10:

а) в части 2 слова "и Законом Камчатского края "О Законодательном Собрании Камчатского края" исключить;

б) в части 4 слова ", которое принимается на ее организационном собрании" исключить, дополнить предложением следующего содержания: "Положение о депутатской фракции принимается на организационном собрании депутатской фракции.";

в) в части 5 третье предложение исключить;

г) часть 9 после слов "постоянной основе" дополнить словами "(о прекращении осуществления руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе)";

д) часть 10 признать утратившей силу;

е) часть 11 признать утратившей силу;

5) в статье 11:

а) в части 2 слова "в соответствии с Законом Камчатского края "О Законодательном Собрании Камчатского края" настоящим Регламентом" заменить словами "Законом Камчатского края "О Законодательном Собрании Камчатского края" и настоящим Регламентом";

б) в части 3 слова ", которое принимается на ее организационном собрании" исключить, дополнить предложением следующего содержания: "Положение о депутатской группе принимается на организационном собрании депутатской группы.";

б) в статье 16:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) часть 4 признать утратившей силу;

7) в части 2 статьи 18 слова "в повестку" заменить словами "в проект повестки", после слов "в соответствии с" дополнить словами "законами Камчатского края и";

8) дополнить статьей 21<sup>1</sup> следующего содержания:

**"Статья 21<sup>1</sup>**

1. Для подсчета голосов и определения результатов голосования из числа депутатов, присутствующих на сессии, избирается счетная комиссия в количестве не менее трех депутатов. Счетная комиссия избирает из своего состава председателя комиссии.

2. Для осуществления регистрации поступающих в ходе сессии вопросов, а также заявлений, справок, сообщений, предложений депутатов (далее – предложения депутатов) и заявок депутатов на выступление из числа депутатов, присутствующих на сессии, избирается секретариат в количестве не менее двух депутатов.";

9) в статье 23:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) пункт 6 признать утратившим силу;

10) статью 24 дополнить частью 3 следующего содержания:

"3. Депутат имеет право ознакомиться с аудиозаписью и протоколом сессии.";

11) в части 1 статьи 26:

а) в абзаце первом слова "в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 16 настоящего Регламента," заменить словами "через секретариат";

б) в абзаце втором слова "в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 16 настоящего Регламента," заменить словами "в письменной форме через секретариат";

12) в статье 28:

а) в пункте 1 части 1 слова "председателя постоянного комитета" заменить словами "председателей постоянных комитетов";

б) абзац третий части 3 признать утратившим силу;

в) часть 4 после слова "изготавливаются" дополнить словами "по форме, утвержденной счетной комиссией,";

г) в части 14 второе предложение исключить;

д) в части 15:

в абзаце первом слова "протоколом № 2 счетной комиссии" заменить словами "протоколом счетной комиссии";

абзац второй признать утратившим силу;

13) часть 2 статьи 31 дополнить пунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания: "3<sup>1</sup>) об избрании счетной комиссии и секретариата";

14) в части 3 статьи 32 слова ", постоянной комиссией" исключить;

15) в части 4 статьи 33 слова "в повестку" заменить словами "в проект повестки";

16) часть 4 статьи 34 после слова "содержать" дополнить словами "в том числе";

17) часть 2 статьи 35 после слова "гражданами," дополнить словами "иными субъектами,", после слова "граждан" дополнить словами ", иных субъектов";

18) в статье 37:

а) часть 4 после слов "Проекты законов" дополнить словами "или иных нормативных правовых актов";

б) часть 6 после слов "проекта закона" дополнить словами "или иного нормативного правового акта";

19) в статье 39 слова "в повестку" заменить словами "в проект повестки";

20) в статье 41:

а) в части 2 слова "Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов законов и иных нормативных правовых актов их размещают" заменить словами "Проекты законов и иных нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения их независимой антикоррупционной экспертизы размещаются";

б) в части 3:

в абзаце первом слова "закона и иного" заменить словами "закона или иного";

пункт 2 после слова "для" дополнить словом "проекта";

21) статью 47 признать утратившей силу;

22) в статье 48:

а) часть 2 после слов "о внесении в него изменений" дополнить словами "(за исключением случая, предусмотренного частью 4 настоящей статьи)";

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. В случае, если отклонен закон, проект которого был внесен Губернатором Камчатского края в качестве законодательной инициативы, в письме об отклонении закона может быть рекомендовано Законодательному Собранию:

1) признать утратившим силу ранее принятое постановление о принятии закона;

2) создать согласительную комиссию;

3) иное решение.";

23) в части 4 статьи 49 слово "проекта" исключить;

24) в части 1 статьи 50 слово "проекта" исключить;

25) в статье 53:

а) в части 2 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

б) в части 3 слова "иное не указано в постановлении Законодательного Собрания" заменить словами "федеральными законами, законами Камчатского края или самим постановлением Законодательного Собрания не предусмотрен иной порядок вступления их в силу";

в) часть 4 дополнить словами ", Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю";

26) часть 1 статьи 58 после слова "тридцати" дополнить словом "календарных";

27) в абзаце втором части 6 статьи 63 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "наделение полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителя от Законодательного Собрания признается несостоявшимся, и процедура наделения проводится повторно", дополнить предложением следующего содержания: "При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.";

28) в части 4 статьи 65 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "назначение на должность мирового судьи признается несостоявшимся, и процедура назначения проводится повторно";

29) в статье 67:

а) дополнить частью 5<sup>1</sup> следующего содержания:

"5<sup>1</sup>. В случае, если кандидат на должность председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты заявил самоотвод, обсуждение и голосование по его кандидатуре не проводятся.";

б) в части 6 слово "должности" заменить словом "должность", слово "аудиторов" заменить словом "аудитора";

в) в части 7 слово "должности" заменить словом "должность", слово "аудиторов" заменить словом "аудитора";

г) в части 8 слово "должности" заменить словом "должность", слово "аудиторов" заменить словом "аудитора";

д) в части 9 слова "проводится повторное голосование" заменить словами "назначение на должность председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты признается несостоявшимся, и процедура назначения проводится повторно", слова "на должности председателя, заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты" исключить;

е) часть 10 признать утратившей силу;

ж) в части 11 слова "В случае отклонения Законодательным Собранием единственного кандидата, предложенного на должность председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты" заменить словами "В случае, если на должность председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты был выдвинут один кандидат, который по итогам голосования не набрал необходимого для избрания числа голосов";

30) в статье 68:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Законодательное Собрание досрочно освобождает от должности председателя, заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты в соответствии с федеральным законодательством, Законом Камчатского края "О Контрольно-счетной палате Камчатского края", Законом

Камчатского края от 27.02.2013 № 203 "О государственных должностях Камчатского края" и настоящей статьей.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Проект постановления Законодательного Собрания о досрочном освобождении от должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты готовит постоянный комитет Законодательного Собрания, к ведению которого относятся указанные вопросы.";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты рассматривается Законодательным Собранием не позднее двадцати одного календарного дня со дня поступления документов, подтверждающих основания для досрочного освобождения от должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты, если иное не предусмотрено Законом Камчатского края от 27.02.2013 № 203 "О государственных должностях Камчатского края".";

г) в части 4 слово "аудиторов" заменить словом "аудитора";

д) в части 5 слово "аудиторов" заменить словом "аудитора", после слов "от числа избранных депутатов" дополнить словами ", если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований";

31) статью 69 изложить в следующей редакции:

#### **"Статья 69**

Законодательное Собрание назначает половину членов Избирательной комиссии Камчатского края с правом решающего голоса и в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", освобождает их от обязанностей членов Избирательной комиссии Камчатского края с правом решающего голоса до истечения срока полномочий в порядке, предусмотренном указанным федеральным законом, Законом Камчатского края от 28.04.2008 № 35 "Об Избирательной комиссии Камчатского края" и настоящим Регламентом.";

32) в абзаце третьем части 3 статьи 70 слова "проводит повторное голосование" заменить словами "назначение на должность Уполномоченного признается несостоявшимся, и процедура назначения проводится повторно", слова "Губернатором Камчатского края" исключить;

33) часть 2 статьи 71 дополнить абзацем следующего содержания:

"Проект постановления Законодательного Собрания о согласовании кандидатуры на должность прокурора Камчатского края направляется председателю Законодательного Собрания для включения вопроса в проект повестки сессии и определения докладчика по данному вопросу.";

34) в наименовании главы 16 слова "от Законодательного Собрания в квалификационную комиссию при адвокатской палате" заменить словами "Законодательного Собрания в квалификационной комиссии адвокатской палаты", слова "квалификационную коллегия" заменить словами "квалификационной коллегии";

35) в статье 73 после слова "представителей" слово "от" исключить, слова "квалификационную комиссию при адвокатской палате" заменить словами "квалификационной комиссии адвокатской палаты";

36) в статье 74 слова "квалификационную коллегия" заменить словами "квалификационной коллегии";

37) в статье 75:

а) в части 3 слова "в повестку" заменить словами "в проект повестки";

б) в пункте 1 части 6 слова "и поручении постоянному комитету, постоянной комиссии Законодательного Собрания, к ведению которого(ой) относится предмет требования, протеста или представления, подготовить соответствующий проект закона или иного нормативного правового акта" исключить;

в) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: "Постановление Законодательного Собрания, принятое по результатам рассмотрения требования, протеста, решение Президиума Законодательного Собрания, принятое по результатам рассмотрения представления, могут содержать поручение постоянному комитету, постоянной комиссии Законодательного Собрания, к ведению которого(ой) относится предмет требования, протеста или представления, подготовить соответствующий проект закона или иного нормативного правового акта.";

38) в части 3 статьи 76 слова "за подписью председателя Законодательного Собрания" исключить;

39) часть 1 статьи 78 изложить в следующей редакции:

"1. По итогам рассмотрения отчета Губернатора Камчатского края о деятельности Правительства Законодательное Собрание принимает решение, которое может содержать в том числе рекомендации Законодательного Собрания по тем или иным направлениям деятельности Правительства Камчатского края.";

40) в части 3 статьи 79 слова "в повестку" заменить словами "в проект повестки";

41) часть 1 статьи 80 изложить в следующей редакции:

"1. По итогам рассмотрения отчета о деятельности полиции Законодательное Собрание принимает решение, которое может содержать в том числе рекомендации Законодательного Собрания по тем или иным направлениям деятельности Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю.";

42) в статье 83 слова "для принятия решения" исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.Ф. РАЕНКО

